
ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5941 45

ARAGUATINS

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
ARAGUATINS

PORTARIA Nº 009/2021.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição a servidora 
Srª LUCILIA RIBEIRO PINHEIRO.” 

A Srª JACQUELINE ADRIANE MACEDO COSTA, Diretora 
Executiva do FUNPREV, FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE ARAGUATINS, Estado de TO, no uso de suas atribuições 
legais; e

Considerando o preenchimento dos pressupostos legais 
contidos no art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/2003., e o art. 1° da Lei 
Municipal n° 998/2009, de 30 de Dezembro de 2009, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores de Araguatins - TO;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição, a servidora Srª LUCILIA RIBEIRO PINHEIRO, DESQUITADA, 
portadora da cédula de identidade RG nº 923717, inscrita no CPF sob 
o nº 186.740.541-53, efetiva no cargo de PROFESSOR ESPECIALISTA 
PIII 40H, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
proventos integrais contidos na planilha de calculo de proventos, conforme 
Processo Administrativo do FUNPREV, nº 2021.04.82646P, a partir desta 
data até posterior deliberação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

ARAGUATINS - TO, 30 de setembro de 2021.

JACQUELINE ADRIANE MACEDO COSTA
Diretora Executiva

Homologo: AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

AXIXÁ DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021. Objeto: Contratação de 
empresa para obras de engenharia, pavimentação asfáltica e construção 
de calçadas e bueiros para o Povoado Pequizeiro, atendendo as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Axixá/TO, lotes do Edital.  
1. Horário de entrega das propostas 20/10/2021 - Horário: 09:00hrs. O edital 
na íntegra está disponível para consulta e download no endereço eletrônico: 
https://www.axixa.to.gov.br/. Informações: cpl.axixa.to@gmail.com. 

Axixá - TO, 30 de setembro de 2021.

Athylla Campos Barros
Presidente da Comissão de Licitação

BERNARDO SAYÃO

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
COM EFEITO RETROATIVO DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Contrato: PMBS/FMDE nº 041/2021
Contratante: Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação de 
Bernardo Sayão, Estado do Tocantins.
Contratado: JAQUELINE RAFAELA SILVA ARAÚJO
Objeto: Contratação de empresa para locação de veículo destinado ao 
transporte de professores para a Escola Municipal Tancredo de Almeida 
Neves na Zona Rural do Município em atendimento as necessidades 
do Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação de Bernardo 
Sayão-TO.
Vinculação: Processo Administrativo nº 034/2021, na modalidade de 
Dispensa de nº 026/2021

Bernardo Sayão - TO, 21 de setembro de 2021.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELO
Atual Gestor do FMDE

CHAPADA DA NATIVIDADE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021

a) Espécie: EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 002/2021 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2021, firmado em 
29/09/2021, entre a Prefeitura Municipal de Chapada da Natividade e a 
empresa nomeadas abaixo; b) Objeto: Registro de preços para futuras 
e eventuais, locações de veículos destinados a atender as demandas 
das Secretarias e Fundos Municipais de Chapada da Natividade - TO; 
c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61, Parágrafo único;  
d) Processo 0597/2021; e) Validade: 7.892/2013, art. 12, será da data 
de 29.09.2021 ate 29.09.2022; f) Empresa 1: ELIZETE RODRIGUES DA 
SILVA - ME, CNPJ: 40.770.284/0001-10, Valor: R$ 281.600,00 (duzentos 
e oitenta e um mil e seiscentos reais), g) Signatários: Pelo Contratante, 
Sr. Prefeito Elio Dionizio de Santana e pela Contratada assim nominada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 011/2021.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADA DA 
NATIVIDADE, à Rua Pau D’ Arco, s/n, Centro, CEP: 77.378-000, Chapada 
da Natividade - TO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.048.574/0001-63.
Con t ra tada :  BELLA D ISTRIBUIDORA LTDA i nsc r i t a  no  
CNPJ 37.165.824/0001-21.
Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de gêneros alimentícios 
na forma de kit merenda escolar, para a distribuição junto aos alunos da 
rede municipal de ensino, devido a suspensão das aulas por conta da 
pandemia da Covid-19, visando atender o Fundo Municipal de Educação 
de Chapada da Natividade - TO.
Valor: R$ 44.772,00 (quarenta e quatro mil, setecentos e setenta e dois 
reais).
Vigência: 03 (três) meses, contados da data de assinatura até 31/12/2021.
Data de assinatura: 21 de Setembro de 2021.
Signatários: Elio Dionizio de Santana, Prefeito, Contratante e Maik Dionh 
Augusto dos Reis, Contratado.

Rondinelle Camêlo de Sousa
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 031/2021.
Contratante: Prefeitura Municipal de Chapada da Natividade-TO, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 01.613.086/0001-90.
Contratada: NOVA TERRA CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob  
nº 02.136.629/0001-99, com sede na Av. Quadra 02, Lotes 01 a 03, 
Rodovia TO 040, Km 302, s/n, Setor Aeroporto na cidade de Almas -TO.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM SINALIZAÇÕES 
VIÁRIAS, NAS RUAS DA CIDADE DE CHAPADA DA NATIVIDADE, 
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 895207/2019/MDR/CAIXA, 
E ESPECIFICAÇÕES CONSTANDO NO MEMORIAL DESCRITIVO EM 
ANEXO.
Valor: R$ 419.992,30 (quatrocentos e dezenove mil, novecentos e noventa 
e dois reais e trinta centavos).
Vigência: 05 (cinco) meses, contados da data de assinatura até 
27/02/2022.
Data de assinatura: 27 de Setembro de 2021.
Signatários: Elio Dionizio de Santana, Prefeito, Contratante e Saulo 
Ferreira de Souza, Contratado.

Rondinelle Camêlo de Sousa
Presidente da Comissão de Licitação


